SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-7163

SITE: www.tic.ufsc.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM  TECNOLOGIAS  DA  INFORMAÇÃO  E
COMUNICAÇÃO

Ata da terceira reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Tecnologias
da Informação e Comunicação, realizada no dia 05
de  agosto  de  2021,  às  15h30min,  via
Webconferência (devido à pandemia de covid-19)

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta minutos por
Webconferência, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Graduação  em  Tecnologias  da  Informação  e  Comunicação  devidamente  convocados  para
reunião  ordinária:  Prof.  Cristian  Cechinel,  Prof.  Simone  Meister  Sommer  Bilessimo,  Prof.
Patricia Jantsch Fiuza e Prof. Vinícius Faria Culmant Ramos, sob a Presidência do Prof. Vilson
Gruber, Coordenador do Curso de Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação.
Havendo quórum, o Professor Vilson cumprimentou os presentes e iniciou a reunião. O professor
Vilson colocou para apreciação os seguintes itens de pauta.  Item 1: Aprovação da Ata da 2ª
reunião ordinária (2021) do NDE do Curso de TIC. Item 2: Encaminhamento de propostas
que  será  apresentada  pelos  membros  do  NDE  para  discussão  de  Curricularização  da
extensão no Curso de TIC e atualização de PPC; Item 3: Outros que surgirem. Item 4:
Informes Gerais. A pauta foi aprovada por unanimidade. Na sequência passaram então ao Item
1: Aprovação da Ata da 2ª reunião ordinária (2021) do NDE do Curso de TIC.  A ata foi
aprovada por unanimidade.  Item 2:  Encaminhamento de propostas  que será apresentada
pelos membros do NDE para discussão de Curricularização da extensão no Curso de TIC e
atualização de PPC; O coordenador do curso apresentou sua proposta para a curricularização da
extensão. Após ampla discussão o NDE deliberou que deverão ser realizadas mais reuniões de
trabalho  em data  e  horário  a  definir. Item 4:  Outros  que  surgirem.  Não  houve.  Item 5:
Informes Gerais.  Não houve. Ao final,  o Professor Vilson agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião. Não havendo mais nada a declarar,  eu, Giane de Farias Pereira Santana,
Assistente em Administração da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 05 de agosto de 2021. Assinaturas:

1. Prof. Cristian Cechinel

2. Prof. Patricia Jantsch Fiuza

3. Prof. Simone Meister Sommer Bilessimo

4. Prof. Vilson Gruber

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-7163

SITE: www.tic.ufsc.br

5. Prof. Vinícius Faria Culmant Ramos

2

		2022-06-14T19:38:16-0300

		2022-06-14T19:40:11-0300

		2022-06-14T19:47:15-0300

		2022-06-14T19:47:25-0300

		2022-06-15T14:59:19-0300